Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Калининградский государственный технический университет»

(ФГБОУ ВО «КГТУ»)

На правах рукописи

КОШЕЛЕВ СЕРГЕЙ ВАЛЕРЬЕВИЧ

ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТИ СУДОВЫХ

ХОЛОДИЛЬНЫХ МАШИН ПУТЕМ ВЫБОРА РАЦИОНАЛЬНЫХ

РЕЖИМОВ КИПЕНИЯ ХЛАДАГЕНТА В ИСПАРИТЕЛЯХ

Специальность 05.08.05 - Судовые энергетические установки и их элементы

(главные и вспомогательные)

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата технических наук

Научный руководитель:

Сластихин Юрий Николаевич

Кандидат технических наук, доцент

Калининград – 2019

2

Оглавление

Введение………………………………………………………………………………………….5

Глава 1 Анализ современного состояния вопроса……………………………….……….11

1.1 Особенности кипения жидкости в горизонтальных трубах….………………...………..11

1.2 Методы расчета коэффициента теплоотдачи в трубах…………………………………..14

1.3 Методы расчета падения давления в трубах и змеевиках……………………………….23

1.4 Сбор экспериментальных данных о коэффициентах теплоотдачи и градиентах

давления при внутритрубном кипении хладагентов…………………………………………35

1.4.1 Данные о кипении хладагента в гладких трубах……………………………….35

1.4.2 Данные о кипении хладагента в трубах с внутренним микро-оребрением…..37

1.5 Методики и критерии оптимизации параметров внутритрубного кипения……..……..40

Глава 2 Разработка алгоритмов и программ расчета параметров внутритрубного

кипения хладагентов …………………………………………………………………………47

2.1 Расчет коэффициентов теплоотдачи и градиентов давления в горизонтальных

трубах……….…………………………………………………………...…................................47

2.1.1 Алгоритм расчета………………………………………………………………....47

2.1.2 Разработка компьютерной программы………………………………………….51

2.2 Расчет коэффициентов теплоотдачи и падения давления при кипении хладагентов в

плоских змеевиках……...………………………………………………………………………54

2.2.1 Особенности движения хладагента в змеевиковых испарителях……………..54

2.2.2 Программирование расчета отдельных змеевиков……………………………..59

2.2.3 Общая программа расчета коэффициентов теплоотдачи и падения давления

при кипении хладагентов в плоских змеевиках ……………………………………...62

2.3 Влияние конструктивных и режимных параметров на коэффициент теплоотдачи и

падение давления……………………………………………………………………………….66

Глава 3 Сопоставление расчетных и экспериментальных данных.................................70

3.1 Сравнение экспериментальных и расчетных коэффициентов теплоотдачи…………....70

3.2 Сравнение экспериментальных и расчетных градиентов давления…..…………...........72

3.3 Оценка достоверности полученных данных………………………………………….......74

3.4 Уравнения для инженерных расчетов………………………………………………….....77

Глава 4 Оптимизация массовой скорости хладагента и длины зоны его кипения…..82

4.1 Влияние основных факторов на показатель внешней необратимости ……………...…82

4.2 Оптимизация конструктивных и режимных параметров змеевиковых испарителей…94

4.3 Подбор оптимальных параметров при кипении…………………....……………..……102

4.4 Сопоставление данных…………………………………………………………………...110

3

4.5 Ввод ограничений………………………………………………………………………...112

Глава 5 Теплотехнические испытания перспективного воздухоохладителя с

кипением R410A в змеевиках……………………………………………………………....115

5.1 Экспериментальная установка…………………………………………………………...115

5.2 Испытания воздухоохладителя в составе холодильной машины……………………...125

5.3 Результаты опытов………………………………………………………………………...133

5.4 Уточнение недостающих параметров труб с внутренним микро-оребрением. …........137

5.5 Расчет коэффициента теплоотдачи в микро-оребренных трубах ……………………..139

5.5 Расчет падения давления хладагента в микро-оребренных трубах…………………....143

5.7 Применение выбранных методик для анализа опытных данных……………………...146

Заключение…………………………………………………………………………………...150

Список сокращений и условных обозначений…………………………………………...152

Список литературы………………………………………………………………………….156

Приложение А Экспериментальные данные о средних коэффициентах теплоотдачи в

гладких трубах……...................................................................................................................169

Приложение Б Экспериментальные данные о средних градиентах давления в гладких

трубах……………………………………………………………………….…………….........176

Приложение В Содержание ячеек компьютерной программы для расчета КТО и падения

давления при кипении хладагента в гладких трубах….........................................................179

Приложение Г Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ

«Расчет коэффициентов теплоотдачи и падения давления по разным методикам при

кипении хладагентов в горизонтальных трубах»…...............................................................183

Приложение Д Содержание ячеек компьютерной программы для расчета КТО и падения

давления при кипении хладагента в плоских змеевиках.......................................................184

Приложение Е Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ

«Общая программа расчета коэффициента теплоотдачи и падения давления при кипении

десяти хладагентов в плоских змеевиках с разным числом труб»………………………...189

Приложение Ж Сравнение расчетных и экспериментальных КТО по хладагентам…….190

Приложение З Сравнение расчетных и экспериментальных градиентов давления по

хладагентам…............................................................................................................................197

Приложение И Результаты гидромеханического расчета змеевиков…….........................200

Приложение К Данные для оценки влияния варьируемых переменных на показатели кипения

R404A...........................................................................................................................................201

Приложение Л Сопоставление расчетных и экспериментальных коэффициентов

теплоотдачи в микро-оребренных трубах...............................................................................202

4

Приложение М Сопоставление расчетных и экспериментальных падений давления в

микро-оребренных трубах………............................................................................................207

Приложение Н Акт о практическом применении результатов диссертационного

исследования…………………………………………………………………………………..210

Приложение О Справка о внедрении результатов диссертационного исследования.......211

Приложение П Акт о внедрении результатов диссертационного исследования……......212

5

ВВЕДЕНИЕ

На морских судах может быть до пяти холодильных машин с кипением хладагента

при разных температурах. Они обеспечивают функционирование: холодильно-

морозильных комплексов на добывающих и обрабатывающих судах; установок охлажде-

ния грузовых помещений; системы предварительного охлаждения рыбы; установок тех-

нологических потребителей для хранения рыбной муки и консервов; установок для прови-

зионных кладовых; системы комфортного кондиционирования воздуха; системы техниче-

ского кондиционирования на танкерах; установки для стабилизации параметров радио-

электронной аппаратуры на кораблях и исследовательских судах. В течение нескольких

десятилетий на судах применялись преимущественно хладагенты R12, R22 и с ограниче-

ниями аммиак (R717). После подписания индустриальными странами Монреальского про-

токола в 1987г. начался поэтапный запрет на производство и применение озоноразруша-

ющих веществ. Согласно последующим решениям производство хлорфторуглеродов

(ХФУ), к которым относится R12, прекращено с 1996г. в развитых странах и с 2006г. в

развивающихся странах. Производство гидрохлорфторуглеродов (ГХФУ), включая R22,

должно быть прекращено к 2030г. Многие государства опережают сроки, принятые на

Венской конференции 1995г., что зафиксировано в материалах Парижской конференции

2015г. Появляется информация о запрете странами ЕС захода в свои порты с 2020г. судам,

на которых используются озоноразрушающие вещества.

С другой стороны, в системах охлаждения грузовых и обитаемых помещений, а

также технологического оборудования, включая аппараты для низкотемпературной обра-

ботки продуктов, широко применяются теплообменные аппараты (испарители) с внут-

ритрубным кипением хладагента. На обеспечение работы многочисленных испарителей

при разных температурах кипения затрачивается много электроэнергии. С позиций энер-

гоэффективности при внутритрубном кипении хладагентов надо добиваться высокой ин-

тенсивности теплоотдачи и малого падения давления двухфазного потока. Обе упомяну-

тые величины зависят от многих факторов. Если, к примеру, увеличивается массовая ско-

рость w , то по сложным зависимостям повышаются как средний коэффициент теплоот-

дачи (КТО), так и падение давления. С повышением КТО уменьшается разность между

средними температурами внутренней стенки труб и кипящего хладагента, что приводит к

снижению необратимых потерь в испарителе. Увеличение же падения давления сопро-

вождается понижением давления и температуры кипения хладагента на выходе из испари-

теля, из-за чего уменьшаются производительность компрессора и холодильный коэффи-

циент. К настоящему времени предложено большое число новых хладагентов, не содер-

жащих атомов хлора. Все они наряду с природными хладагентами имеют свои недостатки.
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Поэтому ни один из них не стал преобладающим. С позиций экологии нежелательно по-

падание любых химических веществ в окружающую среду. Опыт показывает, что утечка

хладагента за весь период эксплуатации холодильной системы пропорциональна его ко-

личеству в системе. Поэтому в последние годы принимаются меры к созданию холодиль-

ных систем с малым содержанием хладагента. Этому способствует, в частности, кипение

хладагента в трубах или иных каналах с небольшим проходным сечением.

Актуальность темы исследования. Монреальский протокол 1987 года и другие

международные соглашения по охране окружающей среды предопределили переход на

озонобезопасные хладагенты. Методики расчета, представленные в отечественной литера-

туре, распространяются лишь на несколько традиционных хладагентов. Их нельзя исполь-

зовать при переходе на новые хладагенты, что затрудняет проектирование, подбор и ана-

лиз эксплуатации испарителей с внутритрубным кипением хладагента. В связи с этим

возникла необходимость в разработке современных методов теплового и гидромеханиче-

ского расчѐта испарителей, которые базируются на обобщенных методиках определения

локальных коэффициентов теплоотдачи (КТО) и падений давления, учитывающих тепло-

физические и термодинамические свойства хладагента. Ранее тепловой и гидравлический

расчеты проводили раздельно, а нередко падение давления хладагента не определялось,

что могло приводить к снижению производительности компрессора и росту удельного

энергопотребления.

Холодильные машины (ХМ), применяемые на морских судах для хранения скоро-

портящихся продуктов и комфортного кондиционирования воздуха, способствуют обес-

печению жизнедеятельности людей. Без ХМ невозможно функционирование судов заня-

тых добычей, переработкой, хранением и транспортировкой морепродуктов, а также су-

дов-газовозов. На многих танкерах системы технического кондиционирования использу-

ются для предотвращения взрыва парообразных нефтепродуктов и снижения коррозии

внутренних конструкций танков. В сумме ХМ разного назначения потребляют значитель-

ную долю вырабатываемой на судне электроэнергии, поэтому эффективная их работа

имеет важное значение. Подбор оптимальных сочетаний конструктивных и режимных па-

раметров на стороне хладагента повышает энергоэффективность судовых холодильных

систем. При большом суммарном потреблении энергии многочисленными холодильными

машинами оптимизация их параметров необходима с позиций, как экономии энергоресур-

сов, так и снижения загрязнения окружающей среды тепловыми и иными выбросами.

Таким образом, исследование и развитие методов определения параметров, характе-

ризующих интенсивность теплоотдачи и понижение температуры насыщения в процессе

кипения хладагентов в горизонтальных трубах и плоских змеевиках, является актуальной
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научной задачей, имеющей важное значение как для создания энергоэффективных и эко-

логически чистых судовых холодильных машин, так и для выбора режимов их эксплуата-

ции.

Степень научной разработанности проблемы. Немалый вклад в исследование

теплоотдачи и гидродинамики двухфазных потоков внесли такие известные отечествен-

ные ученые как: С.С. Кутателадзе, В.М. Боришанский, М.А. Стырикович, Г.Н. Данилова,

Д. А. Лабунцов, А.А. Гоголин, Ю.В. Захаров, А.В. Клименко, И.Т. Аладьев, Б.С. Петухов,

А.А. Малышев, В.Г. Букин, А.В. Дедов. Изучением режимов течения двухфазных потоков

при кипении жидкостей в гладких трубах также занимались Л.С. Стерман, Н.Г. Стюшин.

Среди зарубежных исследователей, занимавшихся данной темой, стоит отметить: Shah

M.M., Kandlikar S.G., Thome J.R., Domanski P.A., Wang C., Winterton R.H.S. Из современ-

ных исследователей, занимающихся оптимизацией процессов в теплообменных аппаратах,

можно отметить Granryd E., А.Л. Емельянова, Т.А. Лопаткину.

Цель исследования – научное обоснование методов повышения энергоэффектив-

ности судовых холодильных машин за счет совершенствования процессов внутритрубно-

го кипения хладагентов в испарителях.

Объект исследования – испарители судовых ХМ с кипением озонобезопасных

хладагентов. Предмет исследования – гидродинамика и теплообмен при кипении хлада-

гентов в трубах судовых испарителей.

Поставленная цель предполагает решение следующих задач исследования:

1. Сравнительный анализ методов расчета локального КТО и падения давления при кипе-

нии жидкостей в горизонтальных трубах; выбор и апробация наиболее перспективных

методик;

2. Расширение рабочего диапазона методик расчета локальных КТО и градиентов давле-

ния.

3. Разработка алгоритмов и программ совместного расчета показателей гидродинамики и

теплообмена при кипении хладагентов в горизонтальных трубах и плоских змеевиках.

4. Получение уравнений для расчета среднего КТО и полного падения давления при внут-

ритрубном кипении ряда современных хладагентов.

5. Подбор оптимальных сочетаний конструктивных и режимных параметров испарителей

на стороне хладагента. Обобщение результатов подбора.

Научная новизна.

1. Впервые разработаны и реализованы в виде компьютерных программ алгоритмы сов-

местного расчета интенсивности теплоотдачи и падения давления при кипении хлада-
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гентов в горизонтальных трубах и плоских змеевиках, учитывающие особенности тур-

булентного, переходного и ламинарного режимов течения двухфазного потока.

2. Получены уравнения для расчета среднего КТО и полного падения давления при внут-

ритрубном кипении семи хладагентов в зависимости от конкретного сочетания семи

влияющих факторов.

3. Обоснована целесообразность определения оптимальных сочетаний конструктивных и

режимных параметров кипения хладагентов в змеевиковых испарителях численным

методом, получены степенные зависимости с численными коэффициентами для опре-

деления оптимальной скорости или длины зоны кипения .

Теоретическая и практическая значимость диссертационной работы заключает-

ся в разработке алгоритма и составлении компьютерных программ для совместного расче-

та коэффициента теплоотдачи и падения давления при кипении разных хладагентов в го-

ризонтальных трубах и плоских змеевиках. Выведены уравнения, позволяющие находить

искомые величины без использования компьютерной программы по конкретным исход-

ным данным. Предложена методика определения оптимальной массовой скорости хлада-

гента в зависимости от плотности теплового потока , а также оптимальной длины

зоны кипения в зависимости от тепловой нагрузки . Подобраны и обобщены в виде

степенных зависимостей оптимальные сочетания и , а также и для семи хла-

дагентов в широком диапазоне исходных данных. Создана экспериментальная установка и

проведены теплотехнические испытания при кипении хладагента R410A в испарителе с

внутренним микро-оребрением труб.

Апробация работы. Основные положения и результаты работы докладывались и

обсуждались на научных конференциях аспирантов, докторантов и соискателей БГАРФ,

Калининград 2013-2015г.; на Международных «Балтийских морских форумах», КГТУ,

Калининград 2013-2017г; XI Международной научной конференции «Инновации в науке,

образовании и бизнесе-2013», Калининград.

Достоверность, полученных автором результатов подтверждается: а) сопостав-

лением результатов расчета локальных КТО и градиентов давления с доступными экспе-

риментальными данными; б) сопоставлением подобранных численным методом значений

массовой скорости R22 с результатами ее определения по методикам А.А. Гоголина, Ю.В.

Захарова, E. Granryd; в) использованием современных средств измерения при выполнении

экспериментов и оценкой погрешности косвенных измерений.
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На защиту выносятся положения:

1. Алгоритмы и программы совместного расчета показателей интенсивности теплоотдачи

и падения давления при кипении хладагентов в горизонтальных трубах и плоских змее-

виках судовых ХМ.

2. Уравнения с численными коэффициентами для расчета среднего КТО и полного паде-

ния давления хладагента, учитывающие сочетание семи влияющих факторов.

3. Методика и результаты численного подбора оптимальных сочетаний конструктивных и

режимных параметров кипения хладагентов в змеевиковых испарителях.

4. Методика и результаты теплотехнических испытаний компактного воздухоохладителя

с внутренним микрооребрением труб.

Личный вклад. Автором проведен сбор, анализ и сопоставление доступных экспе-

риментальных данных о КТО и градиентах давления с полученными расчетными данны-

ми; адаптированы в виде компьютерных программ алгоритмы совместного расчета КТО и

падения давления в горизонтальных трубах и плоских змеевиках; осуществлен подбор оп-

тимальных сочетаний конструктивных и режимных параметров при кипении семи хлада-

гентов в змеевиках, а также получены степенные зависимости с численными коэффициен-

тами для практического определения оптимальной скорости или длины зоны кипения.

Выполнено проектирование, монтаж и наладка экспериментальной установки, а также

проведение экспериментов и обработка полученных экспериментальных данных.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 24 печатные работы (23,8/9,53

п.л.), в том числе в ведущих рецензируемых научных изданиях, входящих в перечень ВАК

РФ – 3; две программы для ЭВМ, разработанные в процессе исследования, прошли проце-

дуру государственной регистрации.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, пяти глав, заклю-

чения, списка сокращений и условных обозначений, списка использованных источников и

приложений. Работа изложена на 213 страницах машинописного текста и содержит 44 ри-

сунка, 22 таблицы и 15 приложений. Список литературных источников включает 147

наименований.

Специальность, которой соответствует диссертация. Содержание диссертаци-

онной работы соответствует паспорту специальности 05.08.05 «Судовые энергетические

установки (СЭУ) и их элементы (главные и вспомогательные)», так как испарители холо-

дильных систем относятся к элементам вспомогательных установок, обеспечивающих

функционирование судна (пункт 1). Исследуемые процессы внутритрубного кипения хла-

дагента в испарителях согласно пункту 2.1 соответствуют рабочим процессам во вспомо-

гательных элементах СЭУ. Кроме того, физические явления и теоретические основы ки-
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пения хладагентов такие же как при кипении воды в судовых парогенераторах. Оптимиза-

ция параметров кипения хладагентов в трубах и плоских змеевиках способствует повы-

шению энергоэффективности холодильных систем и снижению количества хладагента на

судне, что согласно пункту 2.5 направлено на повышение экономичности СЭУ и защиту

окружающей среды от загрязнения тепловыми выбросами и химическими веществами.
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Глава 1 АНАЛИЗ СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ВОПРОСА

1.1 Особенности кипения жидкости в горизонтальных трубах

Испарители судовых холодильных машин (ХМ) осуществляют охлаждение воздуха

или жидкости (рассола, воды). В первом случае их называют воздухоохладителями (ВО), а

во-вторых – кожухотрубными испарителями с кипением рабочего вещества в межтрубном

пространстве или внутри труб. Достоинством внутритрубного кипения является уменьше-

ние количества хладагента в аппарате, что снижает вероятность его попадания в окружа-

ющую среду [1]. В судовых испарителях, как правило, применяются горизонтальные тру-

бы из меди или стали. Посредством калачей (колен) из них в ВО образуются змеевики, а в

крышках кожухотрубных испарителей предусматриваются перегородки, обеспечивающие

последовательное движение хладагента через заданное число труб. Общая длина труб од-

ного хода хладагента (змеевика) является расчетной величиной. Ее можно представить в

виде произведения длины прямых труб и их числа , то есть . Чтобы полу-

чить требуемую холодопроизводительность , как змеевиковые, так и кожухотрубные

испарители компонуют из определенного числа змеевиков .


[…]

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Приложение М

Сопоставление расчетных и экспериментальных падений давления в микро-

оребренных трубах

Таблица М.1

Источник Х/а
,

°C

,

м

,

кг/(м²с)

,

кВт/м²
Эксперимент

Choi

[75]

Ding

[78]

Goto

[86]

Olivier

[146]

Среднее

по 4

мет-м

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

85 R22 5,85 9,52 100 10000 0,24 0,75 650,0 882,6 753,6 427,6 519,0 645,7

85 R22 5,85 9,52 200 10000 0,16 0,67 2512,0 2388,0 2097,6 1410,6 1489,6 1846,4

85 R22 5,85 9,52 300 10000 0,25 0,58 5500,0 4702,7 4244,2 3151,6 3094,7 3798,3

85 R410A 1,75 9,52 100 10000 0,17 0,78 490,0 1032,3 843,1 481,3 579,6 734,1

85 R410A 1,75 9,52 200 10000 0,14 0,80 2250,0 3213,8 2768,4 1907,3 1987,6 2469,3

85 R410A 1,75 9,52 300 10000 0,16 0,51 4900,0 4732,9 3935,5 2885,9 2811,2 3591,4

142 R410A 6 5 200 10665 0,10 0,80 4000,0 3839,3 3997,6 2247,8 2645,0 3182,4

142 R134a 6 5 300 15997 0,10 0,80 8250,0 8342,7 8071,8 5057,6 5487,8 6740,0

142 R134a 6 5 400 21330 0,10 0,80 14500,0 14470,8 13288,8 8991,3 9210,6 11490,4

142 R134a 6 5 500 26662 0,10 0,80 23500,0 22183,9 19562,8 14048,9 13763,3 17389,7

142 R134a 6 5 100 4991 0,10 0,80 1000,0 1482,4 1530,7 740,2 1005,8 1189,8

142 R134a 6 5 200 9983 0,10 0,80 5000,0 5585,6 5088,4 2960,9 3502,3 4284,3

142 R134a 6 5 300 14974 0,10 0,80 10110,0 12137,9 10274,3 6662,0 7266,3 9085,1

142 R134a 6 5 400 19966 0,10 0,80 17500,0 21054,0 16914,9 11843,6 12195,6 15502,0

142 R134a 6 5 500 24957 0,10 0,80 26500,0 32276,6 24900,9 18505,5 18223,9 23476,7

142 R134a 6 5 100 4875 0,10 0,80 1050,0 1517,9 1577,4 737,1 1001,6 1208,5

142 R134a 6 5 200 9749 0,10 0,80 5000,0 5718,4 5243,6 2948,4 3487,8 4349,6

142 R134a 6 5 300 14624 0,10 0,80 10100,0 12425,4 10587,6 6634,0 7236,2 9220,8

142 R134a 6 5 400 19498 0,10 0,80 17500,0 21551,4 17430,8 11793,7 12145,2 15730,3

142 R134a 6 5 100 5208 0,10 0,80 2500,0 1043,4 1239,3 559,6 756,4 899,7

142 R22 6 5 200 10415 0,10 0,80 5000,0 3930,6 4119,5 2238,4 2634,1 3230,7

142 R22 6 5 300 15623 0,10 0,80 8000,0 8540,6 8317,9 5036,3 5465,1 6840,0

142 R22 6 5 400 20830 0,10 0,80 10750,0 14812,9 13694,1 8953,5 9172,5 11658,2

142 R22 6 5 500 26037 0,10 0,80 17000,0 22707,3 20159,5 13989,8 13706,4 17640,7

142 R22 6 5 200 11451 0,10 0,80 3500,0 3578,9 3653,0 2262,8 2674,4 3042,3

142 R22 6 5 300 17177 0,10 0,80 10000,0 7779,1 7375,9 5091,3 5548,7 6448,7

142 R22 6 5 400 22903 0,10 0,80 9500,0 13495,7 12143,2 9051,2 9312,8 11000,7

142 R22 6 5 500 28629 0,10 0,80 12000,0 20692,4 17876,3 14142,5 13916,1 16656,8

142 R22 6 5 100 5360 0,10 0,80 1000,0 1381,3 1398,8 745,2 1016,9 1135,5

142 R134a 6 5 200 10719 0,10 0,80 5000,0 5207,1 4649,8 2980,6 3541,1 4094,7

142 R134a 6 5 300 16079 0,10 0,80 7500,0 11318,5 9388,5 6706,4 7347,0 8690,1

142 R134a 6 5 400 21438 0,10 0,80 14100,0 19636,6 15456,7 11922,4 12331,0 14836,7

142 R134a 6 5 500 26798 0,10 0,80 27500,0 30108,4 22754,2 18628,8 18426,2 22479,4
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Продолжение таблицы М.1

Источник Х/а
,

°C
,

м
,

кг/(м²с)
,

кВт/м²
Эксперимент

Choi

[75]

Ding

[78]

Goto

[86]

Olivier

[146]

Среднее

по 4

мет-м

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

142 R134a 6 5 100 4406 0,10 0,80 1000,0 1680,0 1793,1 746,9 1019,2 1309,8

142 R134a 6 5 200 8811 0,10 0,80 5000,0 6325,5 5960,7 2987,4 3549,1 4705,7

142 R134a 6 5 300 13217 0,10 0,80 10100,0 13739,6 12035,5 6721,7 7363,6 9965,1

142 R134a 6 5 400 17622 0,10 0,80 17500,0 23824,7 19814,4 11949,8 12358,8 16986,9

142 R134a 6 5 200 9413 0,10 0,80 3250,0 4348,2 4682,9 2268,0 2680,4 3494,9

142 R410A 6 5 300 14119 0,10 0,80 7000,0 9444,6 9455,4 5103,0 5561,2 7391,0

142 R410A 6 5 400 18826 0,10 0,80 10000,0 16376,8 15566,8 9071,9 9333,8 12587,3

142 R410A 6 5 500 23532 0,10 0,80 16500,0 25099,5 22916,2 14174,9 13947,6 19034,5

142 R410A 6 5 200 10827 0,10 0,80 2250,0 3782,2 3921,7 2231,5 2633,8 3142,3

142 R410A 6 5 300 16241 0,10 0,80 6000,0 8219,2 7918,5 5020,8 5464,5 6655,8

142 R410A 6 5 400 21655 0,10 0,80 10750,0 14257,1 13036,6 8926,0 9171,5 11347,8

142 R410A 6 5 500 27069 0,10 0,80 16500,0 21857,0 19191,5 13946,8 13705,0 17175,1

142 R410A 6 5 200 10135 0,10 0,80 2500,0 5502,6 4991,9 2939,4 3487,4 4230,3

142 R410A 6 5 300 15203 0,10 0,80 6250,0 11958,3 10079,2 6613,6 7235,5 8971,6

142 R407C 6 5 400 20270 0,10 0,80 10750,0 20743,4 16593,8 11757,5 12143,8 15309,6

142 R407C 6 5 500 25338 0,10 0,80 16000,0 31801,4 24428,2 18371,1 18146,6 23186,8

82 R407C 5 9,52 224 9454 0,45 0,74 5017,0 4533,2 3812,7 3599,3 3697,0 3910,6

82 R407C 5 9,52 194 9534 0,45 0,83 4000,0 4398,9 3703,2 3049,0 3150,4 3575,4

82 R407C 5 9,52 145 6001 0,45 0,77 2260,0 2323,7 2135,9 1608,7 1800,3 1967,2

82 R407C 5 9,52 97 4391 0,45 0,80 884,0 1123,1 1089,4 741,1 889,9 960,9

80 R407C 6,95 7 200 10000 0,05 0,99 4811,0 3872,1 3447,8 2517,3 2560,6 3099,4

80 R407C 6,95 12,7 200 10000 0,08 0,98 1690,0 2057,9 1845,8 1393,5 1357,9 1663,8

50 R407C 5 9,52 100 9374 0,12 0,75 1371,0 1441,3 1091,4 508,8 613,9 913,8

50 R410A 5 9,52 200 23806 0,10 0,90 3606,0 6565,4 4165,6 2407,7 2406,5 3886,3

50 R410A 5 9,52 300 35710 0,10 0,90 6533,0 14318,0 8410,8 5417,3 4992,8 8284,7

50 R410A 5 9,52 500 57284 0,13 0,90 16511,0 38668,9 21018,2 15524,9 12928,3 22035,1

50 R410A 5 7 200 11985 0,20 0,78 4900,0 8312,4 6524,8 3278,5 3658,1 5443,5

50 R410A 5 7 300 20147 0,18 0,83 11275,0 19087,4 13565,9 7664,3 7764,3 12020,5

50 R410A 5 7 500 38744 0,15 0,90 23244,0 54521,5 34039,4 22348,6 19844,0 32688,4

141 R410A 5 5 200 7560 0,20 0,90 3625,0 4466,7 5001,0 2864,8 3338,8 3917,8

141 R134a 5 5 300 11320 0,20 0,90 8069,0 9689,4 10097,7 6445,8 6927,1 8290,0

141 R134a 5 5 400 15120 0,20 0,90 14062,0 16796,1 16624,1 11459,2 11626,3 14126,4

75 R134a 5,75 9,52 362 15630 0,14 0,39 5724,7 6850,9 4380,4 3520,1 3253,4 4501,2

75 R134a 5,7 9,52 363 15569 0,14 0,38 5102,9 6844,9 4369,8 3513,3 3242,3 4492,6

75 R134a 5,5 9,52 363 15094 0,14 0,38 6778,9 6758,3 4327,3 3476,3 3204,7 4441,6

75 R134a 5,55 9,52 316 12478 0,14 0,37 3880,0 5059,1 3364,6 2603,5 2462,1 3372,3

75 R134a 6,75 9,52 313 12368 0,11 0,34 3581,5 4345,1 2824,5 2177,7 2017,8 2841,3
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Продолжение таблицы М.1

Источник Х/а
,

°C
,

м
,

кг/(м²с)
,

кВт/м²
Эксперимент

Choi

[75]

Ding

[78]

Goto

[86]

Olivier

[146]

Среднее

по 4

мет-м

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

75 R134a 4,9 9,52 313 7369 0,35 0,49 8100,2 6880,2 5872,6 4658,8 4638,2 5512,5

75 R410A 7,55 9,52 361 13140 0,09 0,30 9244,7 4832,4 3009,8 2410,8 2109,7 3090,7

75 R410A 4,5 9,52 362 9411 0,09 0,24 2556,8 2926,4 2134,3 1696,3 1386,8 2035,9

75 R410A 4,65 9,52 368 8950 0,21 0,34 4862,2 4481,3 3810,7 3030,2 2720,3 3510,6

75 R410A 4,75 9,52 367 9961 0,35 0,50 7669,0 6595,0 5970,7 4849,2 4611,9 5506,7

75 R410A 5,25 9,52 313 4573 0,04 0,12 949,9 1093,6 780,3 624,2 473,8 743,0

75 R410A 5,45 9,52 316 14386 0,12 0,38 3405,4 3564,7 2587,8 1981,2 1803,5 2484,3

75 R410A 4,75 9,52 366 9995 0,35 0,50 7692,8 6596,9 5971,7 4848,6 4615,1 5508,1

75 R410A 4,8 9,52 312 9721 0,42 0,59 6775,2 5844,0 5432,9 4302,2 4254,1 4958,3

75 R410A 4,15 9,52 317 12290 0,11 0,31 2072,4 2134,1 1832,9 1375,9 1153,2 1624,0

75 R410A 4,5 9,52 316 9910 0,24 0,40 3322,4 2763,3 2788,9 2087,7 1903,3 2385,8

75 R410A 4,65 9,52 314 10601 0,24 0,42 3556,1 2876,4 2882,8 2158,3 1985,3 2475,7

75 R410A 4,25 9,52 315 8387 0,38 0,52 4794,7 3581,7 3940,5 2996,2 2896,9 3353,9

75 R410A 4,15 9,52 363 10547 0,37 0,52 5585,0 4755,4 4996,3 3942,7 3703,4 4349,5

75 R410A 4,1 9,52 364 10543 0,37 0,52 5645,5 4755,9 4991,5 3939,9 3696,0 4345,8

75 R410A 2,15 9,52 360 6748 0,07 0,17 1752,5 2379,6 1692,5 1347,4 1057,4 1619,2

75 R410A 1,8 9,52 360 14600 0,19 0,41 5275,6 6062,3 4482,2 3548,1 3284,4 4344,3

75 R410A 2,1 9,52 361 13633 0,31 0,51 7412,4 7766,1 6322,4 5105,4 4886,2 6020,0

75 R410A 2,1 9,52 362 13939 0,31 0,52 7576,5 7915,3 6426,0 5197,8 4975,9 6128,8

75 R410A 2,1 9,52 370 12071 0,42 0,60 9042,1 9502,1 8270,4 6870,0 6577,5 7805,0

75 R410A 1,2 9,52 312 11141 0,34 0,54 6370,0 6359,6 5416,8 4235,6 4197,0 5052,2
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Приложение Н

Акт о практическом применении результатов диссертационного исследования
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Приложение О

Справка о внедрении результатов диссертационного исследования
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Приложение П

Акт о внедрении результатов диссертационного исследования
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Продолжение приложения П