ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Кошелева Сергея Валерьевича «Повышение энергоэффективности судовых холодильных машин путем выбора рациональных режимов кипения хладагента в испарителях», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.08.05 «Судовые энергетические установки и их элементы (главные и вспомогательные)»

Решением множества конвенций по охране окружающей среды, был предопределен отказ от хладагентов, разрушающих озоновый слой планеты Земля. На смену им пришел ряд современных хладагентов, безопасных для озонового слоя. Традиционные методики расчета коэффициента теплоотдачи и падения давления, применяемые в нашей стране, подходят лишь для озоноразрушающих хладагентов и их нельзя распространить на новые хладагенты. Во-первых, разработка новых способов тепло-гидравлического расчета параметров интенсивности кипения хладагента, а также определения падения давления при его движении в трубе является актуальной задачей. Во-вторых, подбор оптимальных и рациональных сочетаний конструктивных и режимных параметров на стороне хладагента ведет к снижению нагрузки на компрессор, повышению эффективности испарителя и энергоэффективности холодильной машины в целом.

Кошелев С.В. провел сравнительный анализ методов расчета локального КТО и падения давления при кипении жидкостей в горизонтальных трубах, выбрал и апробировал наиболее перспективные методики. Автор расширил рабочий диапазон методик расчета локальных КТО и градиентов давления, разработал алгоритмы и программы совместного расчета показателей гидродинамики и теплообмена при кипении хладагентов в горизонтальных трубах и плоских змеевиках, получил уравнения для расчета среднего КТО и полного падения давления при внутритрубном кипении ряда современных хладагентов, подобрал оптимальные сочетания конструктивных и режимных параметров испарителей на стороне хладагента, обобщил результаты подбора. Кроме того, автор обосновал целесообразность определения оптимальных сочетаний конструктивных и режимных параметров кипения хладагентов в змеевиковых испарителях численным методом, получил степенные зависимости с численными коэффициентами для определения оптимальной скорости $(w_p)_o$ или длины зоны кипения $l_{ко}$.

Автором создана экспериментальная установка и проведены теплотехнические испытания при кипении хладагента R410A в испарителе с внутренним микро-оребрением труб.

Полученные автором новые научные результаты имеют теоретическую значимость и практическую ценность, являются определенным вкладом в науку и технику.

Автореферат диссертации написан хорошим научным языком, структура его выстроена логически правильно, что позволяет достаточно полно оценить материал выполненного диссертационного исследования.

По автореферату можно сделать следующие замечания:

- 1) Многие буквенные обозначения, отмеченные на рисунке 3, не упоминаются и не раскрываются в тексте автореферата.
- 2) Собственные экспериментальные данные автора приводятся излишне сжато.

Автореферат отражает все этапы исследования. Диссертационная работа является актуальной, выполненной в полном объеме и на достаточном научном уровне. Автореферат отвечает требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук согласно п.9 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 года №842 (в ред. От 01.10.2018г), а Кошелев С.В. заслуживает присуждения степени кандидата наук по специальности 05.08.05 Судовые энергетические установки и их элементы (главные и вспомогательные).

Д.т.н., профессор кафедры «Энергосбережение»,
ЧУ ВО Московский институт энергобезопасности
и энергосбережения

141282, г.Ивантеевка, МО, ул.Смурякова,
д.11, кв.36.

Тел.: 8-916-433-07-67

E-mail: 401101@mail.ru

Специальность 05.18.12 – Процессы и аппараты пищевых производств

Щеренко
Александр Павлович

Подпись проф. Щеренко А.П.. удостоверяю
Проректор по УНР

Аванесов
Валерий Михайлович